III^o Non. Iun. currentis an. MDCCCX, Pomposae in oppido ad Ferrariam, sollemni ritu monumentum Guidoni illi monacho positum est, qui musica signa invexit. Eventus memorabilis mihi visus est, ob monumenti ipsius praesertim inscriptionem, quam Ioannes Pascoli, scriptor Italicae non modo, sed Latinae etiam linguae nostris diebus facile princeps, dictavit. Iudicent commentarii nostri lectores, quibus rem non incundam fore existimavi poeticum hunc florem offerens:

*Anni iam sunt mille: mihi sata pascua villae
mel erat et vinum, fruges et textile linum,
grex satur in caulis, erat altilis omnis in aulis.
Mugitusque boum iubar explorat eoum;
dumque mea cura fluitant fiorentia rura,
ipsa dabam sanctum semper Pomposia cantum:
UT proscissa bonos Redamarent arva colonos,
MITisque haec victu, FACILIS quoque vita relictu,
SOL laetus laetis, LABOR hic foret arra quietis.
Haec prius: alterno torpebam deinde veterno,
cum terrae matri decessit vomis aratri.
Amissis rastris, ego mansi sola sub astris.
Tum mihi squalenti cecinerunt undique venti
atque iracundae tantum procul aequoris undae,*

(1) Ex IACOBI PONTANI opere, cui titulus *Progymnasmata latinitatis*, passim retractavit I. F.

*Tum Manes multos monachorum rite sepultos
voce queri maesta nox audiit intempesta.
Nunc priscae famae meminerunt denique lamae;
nunc rident orae foliis herbisque decorae.
Quod fuit est: lentam stupeo remeare iuuentam;
has segetes laetas longissima ventilat aetas.
Hic mihi cum fido monachus canit agmine Wido.*

Anno sal. MCMX die III Iunii Sodales Musicologi

Ferrarienses pon. cur.

IOANNES FERRARIENSIS.

EX POLONIA

Grunvaldensis triumphi V centenaria commemoratio.

Appropinquant Idus Iuliae, festus ac solemnis dies populi Poloni! Quintum enim iam saeculare in hunc annum incidit, ex quo Poloni apud Tannenbergum ac Grunvaldum praeclaram ab equitibus cruciferis reportaverunt victoriam atque immortalem sibi gloriam perpererunt. Quam memoriam universi Poloni sollemni ritu atque ingenti paratu celebrabunt. Magna est memoria; nam et res parva non fuit. Grunvaldensis vitoria luceat et per se splendet; est enim omnium xv saeculi factorum nobilissimum praestantissimumque: Poloni christianorum, sicut consueverant, more iustum bellum paraverunt eodemque modo in victos ac subiectos consuluerunt; Grunvalensi vitoria regnum Polonum in Europa facile princeps factum est, potentiaeque gloriam est consecutum; proelium illud « Teutonicorum Ordinis » latrociniis finem fecit; plaga autem Grunvaldensis letalis fuit, quia vulnus nullo medicamento sanum fieri quivit.

A Conrado duce adversus Borussos advocati et prope Vistulae ostia collocati equites Ordinis Teutonicorum, quibus vulgo cruciferorum nomen, statim de magnis bellis consilia inire et cum ensiferis Livoniae equitibus coniuncti Poloniae arma intentare omnique nomini Polono imminere cooperunt. Miseros Borussos ad Christi doctrinam igni ferroque traducebant et, ut eos in officio continerent, crudelissime iis imperabant. Quod autem pro Christo militare videbantur, non solum multarum civitatum, sed etiam ipsius Poloniae auxilium conciliabant. Sed ille vetus bellandi finis paulatim omnino evanuit et mox proprium Teutonicum ingenium apparuit. Cruciferorum civitas procul dubio Germanorum agmen primum facta est et Polonus ad certamen provocavit, quamquam Poloni eos donaverant atque adiuverant. Conradus dux id fore non est suspicatus eorumque ingenium ac dolum sensu praecipere non potuit. Cruciferi enim adeo simulandi ac dissimulandi periti erant, ut non solum Poloni, sed etiam in ceteris civitatibus pro-

bissimi ac prudentes viri insano studio affecti atque incensi rem Polonam iniustam haberent, et Polonus gentem praedatoriam impetum in pios quietosque equites facere eosque, quominus pius Dei opus in hoc mundo conficerent, prohibere arbitrarentur! xiv demum et ineunte xv saeculo omnes Europae incolae cognoverunt, quam metuendus eques ille Teutonicus cum signo crucis in pectore, cum gladio in manu, calliditate autem in animo esse posset, quamque perverse simulationem, perfidiam cum vi atque iniuriis coniungere sciret.

Tales erant cruciferi, quibuscum pugnandum erat.

Rege Ladislao Jagellone regnante, iam minime latetebat Conradi ducis imprudentiam nonnisi maxima totius civitatis Polonae fortitudine redimi posse. Poloni enim illo tempore minus valebant, quam qui ferocibus equitibus resistere possent. Itaque se cum Lituanis coniunxerunt, et propter hanc coniunctionem magnam in Europa potentiam nacti sunt. Quae res cruciferis ingentem iniecit timorem. Saevire cooperunt equites, cum primum compererunt Lituanos iam a Polonis ad religionem christianam adduci atque ad humanitatem informari coepitos esse. Uno igitur die Ordo equitum Teutonicorum ingentem praedam, quae in eorum manus ventura erat, finemque, cuius causa huc venerant, amiserunt: superfluos se iam esse viderunt. Sed feliciori aemulatori sponte cedere nimia Ordinis superbia eos non est passa: ad bellum igitur consurgendum iis erat. Nulla illis temporibus in Europa civitas cum Ordine sine clade ac magno detimento configere potuit; nam dissolutus feudalis nexus disciplinam militarem debilitabat et comminuebat. Omnes reges ex suorum subditorum arbitrio pendebant, Polonis tantummodo et equitibus exceptis: hi enim clientes, qui fundos beneficii iure possiderent, non noverant. Quia autem iam centum fere annos ad atrocissimum atque acerrimum proelium praeparabant, ita se constituerunt, ut tempore dato omnia in disserimen ponerent vitaeque periculum adirent.

Apud Grunvaldum duae potentissimae Europae partes, universi Germani, quibus equites Teutonicorum praerant, cum universis fere Slavis, in quibus Poloni primum tenebant locum, primum proelio decertaturi erant. Ipse magister Ulricus de Lüdingen equitum copiis praearerat, quae ex omnibus in occidentem spectantibus terris ei auxilio venerunt. Sed et regis Ladislai Jagellonis signa praeter nobilium cohortes secuti sunt fortes et clari Poloni milites, qui in alienis civitatibus fortissimos se praestiterant. Dum Ladislaus rex Deum invocat Eique supplicat, Lituanorum milites cum cruciferis configlunt pedemque referunt. Quo facto Poloni carmen patrium « Boga Rodzica » vociferantes signa inferunt.

Utrumque acriter pugnatur, sed aequo Marte res ducitur. Iam delectae cruciferorum copiae victoriae momentum facturae sunt, cum Polonorum subsidia, quia ultimi disseriminis tempus adventare vident, in hostem

vehementissime impetum faciunt plurimosque occidunt. Ipse Ulricus de Iungingen una cum nobilissimis ac fortissimis equitibus occubuit... Omnibus cruciferorum signis Poloni potiti sunt.

Hoc memorabili die virtus et superbia Ordinis fracta est et domita; hoc die cognitum est, utrum Ordo Teutonicus, an Poloni in Europa, maiorem auctoritatem essent habituri. Haec clades universam Europam futura Germanorum servitute liberavit servavitque. Sed Poloni id, quod sane dolendum est, ex hac victoria

reciperent; Poloni autem nonnisi Dobrinum, Lituani Samogitiam retinerent.

Parvus erat igitur fructus prae tanta victoria; sed maior alibi est quaerendus. In proelio Grunvaldensi Ordo ingentem suarum virium gloriam amisit; opes eius fractae sunt: nam eum vinci posse apparuit. Iam nunquam post hanc cladem se erexit: languescere et paulatim cadere coepit. Quanto autem equites vires deficiebant, tanto Polonis crescebant.

Cum defectione virium dies fortunae adversae, de-

Grunvaldensis pugna. (Ex tabula I. MATEJKO, Cracoviae asservata).

iustum ac meritum fructum capere nesciverunt. Non erant enim acres in rebus gerendis; celeriter quidem inflammabantur, sed mox languescebant; maximam partem propriae erant utilitatis cupidi et magnam in fortuna ac victoria fiduciam collocabant. Quibus rebus factum est, ut fructuum capiendorum occasionem de manibus amitterent, Ordinem autem se ex timore recipere, auxilia contrahere, Mariaeburgum — quod erat crucigerorum civitatis caput — acerrime ac pertinacissime defendere bellumque ducere sinerent.

Anno MCDXI prope Thorunium pax est inita, qua convenit, ut quidquid in Borussia occupatum, equites